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1 WhI5!b¢h

Simoniemi sijaitsee Simon kunnassa Perämeren rannikolla, noin 6ς8 km kun-
nan keskustaajamasta länteen. 

Simoniemen alue kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen 
Simon rannikon kulttuurimaisemat (VAMA 2021) sekä osittain valtakunnalli-
sesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön Simonkylän ja Simonie-
men kyläasutus (RKY 2009). Simoniemen alue sisältyy myös Simon maiseman-
hoitoalueeseen. 

Simoniemen kulttuuriympäristöselvitys liittyy Simoniemen asemakaavaan. 
Asemakaavan kohteena on noin 20 hehtaarin laajuinen alue Simoniemen Plas-
sinnokassa. Asemakaavan tavoitteena on osoittaa alueelle sijoittuvalle matkai-
lupalveluyhtiölle lisää majoitusrakennuksia sekä selkiyttää alueen maankäyttö 
käyttötarkoituksien, yhteyksien ja venesatamien alueelta. Samalla määritetään 
myös kaavoitettavalla alueella sijaitseva pappilarakennuksen ja sen lähiympä-
ristön suojelun taso ja laajuus asemakaavatasolla. 

Kulttuuriympäristöselvitykseen kuuluu Simoniemen Plassinnokan, Pappilanno-
kan ja kalasataman alueen maisemapiirteiden ja kulttuurihistoriallisten arvojen 
kuvailu. Tarkastelualueeseen kuuluu asemakaavan kattama alue, johon sisälty-
vät Simon vanhan pappilan seutu sekä venesataman ja kalasataman alueet. 

Selvitys pohjautuu olemassa oleviin historiatietoihin ja aikaisempiin selvityksiin 
sekä paikan päällä tehtyyn inventointiin. Lähtötietoina on huomioitu mm. val-
takunnalliset ja maakunnalliset inventoinnit, Simon kulttuuriympäristöohjelma 
sekä alueelle laaditut muut selvitykset ja inventoinnit. Maastotyöt on tehty Si-
moniemellä 27.11.2024. 

Kulttuuriympäristöselvityksen on laatinut talvella 2024ς2025 arkkitehti, TkT 
Kaisa Winblad Sweco Finland Oy:stä. Selvitys on tehty Simon kunnan toimeksi-
annosta. 

 

Asemakaava-alueen ja selvitysalueen rajaus. 
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Simon seudulla on ollut asutusta jo varhaisella kivikaudella. Perämeren ranni-
kolla maankohoaminen on muuttanut rantaviivaa ς Simossa kivikauden aikai-
set rannat sijaitsevat kymmeniä metrejä merenpinnan yläpuolella, kaukana ny-
kyisestä rantaviivasta. Simoniemen alue on ollut suurimman osan jääkauden 
jälkeisestä ajasta veden peittämä. 

Simoniemellä on ollut asutusta mahdollisesti jo 1300-luvulla. Simojoen tiede-
tään olleen keskiajalla tärkeä lohijoki, mikä houkutteli asutusta alueelle. Ran-
nikon tuntumassa maanviljely ja siihen perustuva asutus vakiintuivat viimeis-
tään 1400- ja 1500-lukujen mittaan. 1500-luvulla Simon seutu oli Iin suurpitä-
jässä Haukiputaan ja Iin ohella tiheimmin asuttuja alueita. Asutus sijaitsi toden-
näköisesti samoilla alueilla kuin myöhempikin talonpoikaisasutus, eli Simonie-
messä, Simonkylässä ja Maksniemessä. Simoniemessä oli 1540-luvulla kuusi ta-
loa. Alueelle muodostui paljon uudisasutusta 1750ς1860-lukujen välisenä ai-
kana. Uusia tiloja perustettiin erityisesti Simoniemen kylän alueelle. 

Tieyhteyksistä tärkein oli rannikon tuntumassa kulkeva Pohjanmaan rantatie. 
Tie oli olemassa viimeistään 1600-luvun alkupuolella. Tie saatiin ympärivuoti-
seen liikenteeseen sopivaan kuntoon vasta 1750-luvulla. Vasta valtatien 4 val-
mistuttua vuonna 1953 siirtyi Oulun ja Kemin välinen liikenne kylän halki joh-
tavalta vanhalta tieltä uudelle tielle. Simoniemestä kirkolle kulkeva kirkkotie 
tehtiin 1870-luvulla.  

Seudulle on tyypillistä pientilavaltaisuus, mikä pohjaa isoonjakoon, joka Si-
mossa saatiin vietyä päätökseen viimeistään 1850-luvun alussa. Vanhin rykel-
mäinen kyläasutus sijaitsi ennen 1860-lukua rannikolla. Sieltä asutus levisi nau-
hamaisena Viantienjoen ja Simojoen varsille. Itsenäisen seurakunnan perusta-
misen aikoihin vuonna 1865 asutus oli vakiintunut Simoniemeen, Jokikylään, 
Simonkylään ja Maksniemeen. 

Alueen elinkeinot perustuivat perinteisesti erätalouteen, hylkeen- ja lohen-
pyyntiin, talonpoikaispurjehdukseen ja laajojen tulvaniittyjen mahdollista-
maan maa- ja karjatalouteen. Lohenkalastus oli alueen vaurauden perustana 
keskiajalta aina 1900-luvun alkuun saakka. Simojoesta pyydettiin lohta 

tiettävästi ainakin 1300-luvulta lähtien. Merikalastusta harjoitettiin Simon 
edustalla jo 1600-luvulla. Kalastus oli Simossa pääelinkeino vielä 1830-luvulla. 
Peltoviljely oli alueella pitkään vaatimatonta ja niukkatuottoista ja peltoalat vä-
häisiä. Karjanhoito kasvoi merkittäväksi elinkeinoksi 1600-luvun alkupuolelta 
lähtien. Erityisesti 1860-luvun katovuosien jälkeen maatalous muuttui karjata-
lousvaltaisempaan suuntaan. 

Simossa maatalous syrjäytti kalastuksen pääelinkeinona vasta 1900-luvun 
alussa. Maatalous säilytti asemansa kylien tärkeimpänä elinkeinona 1970-lu-
vulle saakka. Sittemmin karjan määrä on vähentynyt ja käyttöä vailla olevat 
pelto- ja niittylohkot ovat vähitellen kasvaneet umpeen.  

Simon rannikkoalueisiin liittyy teollista historiaa. Simojoen suulla toimi 1800-
luvulta 1900-luvun alkuun saakka kaksi sahaa, Kalliokosken saha ja Vasankarin 
saha. Sahateollisuuden kehittyminen 1800-luvun puolivälin tienoilla vilkastutti 
elämää myös Simoniemellä. Kylällä toimi useita kauppoja ja kyläläiset toimitti-
vat elintarvikkeita sahan työntekijöille. 

Simoniemen kylän asemaan kunnan keskuksena vaikutti kirkon sijainti. Si-
mossa oli jo 1400-luvulla jonkinlainen saarnahuone, jonka arvellaan sijainneen 
nykyisen kirkon lähistöllä. Simoniemeen rakennettiin vuosina 1692ς1694 saar-
natupa, joka vihittiin kirkoksi vuonna 1732. Nykyinen kirkko valmistui vuonna 
1846. Kylällä oli myös vuonna 1872 toimintansa aloittanut kansakoulu ja 
vuonna 1908 valmistunut työväentalo. Rautatien valmistuminen vuonna 1903 
muutti asutuksen painopistettä Asemakylän tienoille. Asemakylästä muodos-
tui kirkonkylää suurempi keskus ja kunnan keskustaajama.   

Simoniemen ja Simonkylän asutusta ei toisen maailmansodan loppuvaiheessa 
poltettu, joten kylissä on säilynyt paljon perinteistä, talonpoikaista rakennus-
kantaa. Alue on siten Lapin oloissa harvinainen kokonaisuus. Rakennusten 
suuri koko kertoo kylien vauraudesta, joka pohjaa erätalouteen, lohenkalastuk-
seen ja kaupankäyntiin sekä myöhemmin maatalouteen ja sahateollisuuteen. 
Kyliä yhdistää toisiinsa vanha tielinjaus, joka kuuluu Pohjanmaan rantatiehen. 
Simoniemellä vanha maantie kulkee monin paikoin vanhojen pihapiirien läpi.1  

 
1 Elo & Seppälä 2013; Kokko & Peurasaari 2014; VAMA 2021. 



 

 

1843 

Ote vuoden 1843 pitäjänkartasta. 
(Maanmittauslaitos, Maanmittaus-
hallituksen historiallinen kartta-ar-
kisto, 2543 01 Ia.* -/ - -_1 Simo). 

Kartalla näkyy Simoniemen kylä ja 
rannikkoalue Simon kirkon ja pap-
pilan seudulla. Kirkko näkyy kartan 
yläosassa nimellä Simo kapell 
kyrka. Pappila sijaitsee rannikon 
tuntumassa, se näkyy kartalla ni-
mellä Niemelä prestbord. Pappilan 
kohdalla rannikolla on kapean nie-
mekkeen rajaama lahdelma, joka 
sijaitsee likimain nykyisen venesa-
taman kohdalla. Rantaviiva sijait-
see huomattavasti lähempänä kirk-
koa ja pappilaa kuin nykyään. Kir-
kon ja pappilan välissä asutus tu-
keutuu vanhaan maantiehen. Tien 
varressa sijaitsevat mm. Kandolan, 
Knihtilän, Ollilan, Kylmälän ja Vallo-
lan pihapiirit. Tie noudattaa pitkälti 
samaa linjausta kuin nykyiset Pap-
pilantie, Kirkkotie ja Kirkkotarhan-
tie.  
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1952 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 1952. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä. (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Pappilan asuinrakennus sijaitsee 
pihapiirin länsilaidalla meren puo-
lella. Pihassa asuinrakennuksen 
edustalla on kookasta puustoa. Pi-
hapiiriä rajaavat pohjoisen puolella 
liiteri ja toinen talousrakennus, 
etelän puolella vuonna 1750 raken-
nettu väentupa ja idän puolella na-
vetta. Etelän puolella pienen mat-
kan päässä pihapiiristä on aitta.  

Pihapiirin ympärillä on lukuisia 
muita pappilan talouteen liittyviä 
rakennuksia. Pihapiirin kaakkois-
puolella tien varressa on mm. maa-
kellari, joka on nykyään edelleen 
olemassa. Peltoalueiden yhtey-
dessä on useita latoja. Pihapiirin 
lounaispuolella erottuu pappilan 
puutarha. 

Kirkolta pappilaan johtaa rannan 
tuntumassa sijaitseva maantie (ny-
kyinen Pappilantie). Tie sijaitsee 
edelleen samalla paikalla. Tie kul-
kee pappilan pihapiirin läpi ja jat-
kuu pappilan kaakkoispuolella si-
jaitsevaan Huhdan pihapiiriin. 
Tietä ympäröivät pappilan ja kylän 
muiden maatilojen viljelyksessä 
olevat peltoaukeat. 

Kalasatama sijaitsee rannassa pap-
pilasta pohjoiseen. Kalasataman 
kohdalla rannan tuntumassa on ri-
vistö aittoja.  
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1968 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 1968. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä.  (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Vuoden 1952 ilmakuvaan verrat-
tuna vuoden 1968 ilmakuvassa 
erottuvat rannan tuntumassa 
maankohoamisen seurauksena ta-
pahtuneet muutokset. Pappilan pi-
hapiirin luoteispuolella sijaitseva 
Pappilannokan rajaama lahdelma 
on alkanut kasvaa umpeen ja ran-
taviiva on siirtynyt kauemmaksi 
pappilasta. Rannan tuntumassa 
erottuu selvästi merestä vapautu-
vaa maa-alaa valtaava kasvillisuus.  

Pappilan pihapiiri on likimain sa-
massa asussa kuin vuonna 1952. Pi-
hapiirin pohjoislaidalla navetan 
kulmalla sijainnut pitkänomainen 
talousrakennus on purettu pois. Pi-
hapiiriä ympäröivät edelleen vilje-
lyksessä olevat peltoalueet. 

Kalasataman alueelle on raken-
nettu satama-allas, jota rajaavat ki-
virakenteiset aallonmurtajat. Sa-
tama-altaan ja Maijankarinnokan 
välinen alue on alkanut kasvaa um-
peen. 

Kalasataman pohjoispuolella sijait-
sevat Knihtilän pihapiirit, joita ra-
kennukset rajaavat tiiviisti neljällä 
sivulla. Tie kulkee pihapiirien läpi.  
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1994 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 1994. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä. (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Vuoden 1968 jälkeen pappilan pi-
hapiiristä on purettu pois väentupa 
ja navetta: väentupa on siirretty  
vuonna 1970 Montajan saareen 
seurakunnan leirikeskukseksi, na-
vetta on purettu 1980-luvulla. 

Avoimet viljelysalueet ovat vuoden 
1968 jälkeen supistuneet pappilaa 
ympäröivillä alueilla. Valtaosa pap-
pilan pelloista on alkanut kasvaa 
umpeen. Vanhan tien varressa 
erottuu kuitenkin edelleen avoimia 
viljelys- ja laidunmaita. 

Ranta-alueilla on tapahtunut sekä 
maankohoamisesta että rakenta-
misesta johtuvia muutoksia. Pappi-
lannokan rajaama lahdelma on 
muodostunut merialueesta eril-
liseksi lammeksi. Kalasatamaa on 
laajennettu vanhemman satama-
altaan eteläpuolelle ja Maijanka-
rinnokan puolelle on rakennettu 
uusi satamaa suojaava aallonmur-
taja. 

Selkeänä muutoksena vuoden il-
makuvassa erottuu uusi kalasata-
maan johtava maantie, nykyinen 
Kalasatamantie.  
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2023 

Pappilan seutu ja kalasataman alue 
vuonna 2023. Pappilan pihapiiri on 
osoitettu kartalla ympyrällä. (MML 
Paikkatietoikkuna / Historialliset il-
makuvat). 

Vuoden 2023 ilmakuvassa uusina 
rakennuksina erottuvat pappilan 
pihapiirin pohjoispuolelle rakenne-
tut majoitusrakennukset. Ne sijait-
sevat vanhan maantien länsipuo-
lella yhtenäisenä rivistönä, julkisi-
vut avautuvat merelle.  

Vanhan maantien rinnalle sen itä-
puolelle on rakennettu vuosien 
2000ς2006 välisenä aikana uusi tie, 
Kantolanharju, joka johtaa Kanto-
lanharjun asuinalueelle. 

Pappilan pihapiirin ympärille on ra-
kennettu uusia rakennuksia: me-
ren puolella on katettu terassi ja 
pappilan eteläpuolella on kesäteat-
teri / katsomorakennus. Vanhasta 
pihapiiristä on edelleen jäljellä pi-
han etelälaidalla sijaitseva aitta.  

Pappilan luoteispuolelle umpeen 
kasvaneen lahdelman paikalle on 
rakennettu venesatama. Sen poh-
joispuolella rannan tuntumassa on 
meren vapauttamalle maalle ra-
kennettu virkistysalue.  
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3.1 Maisemamaakunta ja maisemaseutu 

Koko Suomen kattavassa maisemamaakuntajaossa Simon rannikkoseutu kuu-
luu Pohjanmaan maisemamaakuntaan, Pohjois-Pohjanmaan jokiseudun ja ran-
nikon maisemaseutuun. Alue sijaitsee maisemaseudun pohjoisreunalla, Perä-
pohjolan ja Lapin maisemamaakunnan ja Keminmaan maisemaseudun tuntu-
massa. Maisemamaakuntajakoa täydentävässä aluejaossa Simoniemen seutu 
kuuluu Simon rannikon ja saariston alueeseen. 

Pohjanmaan maisemamaakunta on laaja aluekokonaisuus, jossa koko alueelle 
yhteisiä piirteitä ovat  suurehkot joet, selvärajaiset jokilaaksot ja näiden väliset 
lähes asumattomat selännealueet. Maisemassa vaihtelevat mannerjäätikön 
muovaamat moreenialueet sekä jäätikköjokien sedimentaation tuloksena syn-
tyneet loivapiirteiset alueet. Nopea maankohoaminen muovaa jatkuvasti koko 
rannikon luontoa. 

Pohjois-Pohjanmaan jokiseudun ja rannikon maisemaa rytmittävät kohtisuo-
raan kohti merta laskevat virrat ja jokilaaksoissa sijaitsevat, yleensä kapeat vil-
jellyn maan vyöhykkeet. Rannikko on avointa ja siinä näkyvät maankohoami-
sen myötä muodostuneet kasvillisuusvyöhykkeet. Tyypillisiä ovat erilaiset lai-
dunnetut rantaniityt. Rannikon kasvillisuus on omaleimaista ja lajistossa on 
näihin olosuhteisiin sopeutuneita kotoperäisiä kasvilajeja.2 

Simon rannikon ja saariston seutua kuvaillaan Etelä- ja Keski-Lapin maise-
mainventoinnissa (2013) seuraavasti:  

έ{ƛƳƻƴ Ǌŀƴƴƛƪƪƻ ƻƴ ŀǾƻƛƴǘŀΣ ǘŀǎŀƛǎǘŀ Ƨŀ ŀƭŀǾŀŀ ŀƭǳŜǘǘŀΦ aȅǀǎ ǎŀŀǊƛǎǘƻ ƻƴ 
loivapiirteistä. Uusia saaria nousee merestä jatkuvasti maankohoamisen 
seurauksena. 

Simojokisuun saarisokkelo koostuu matalien, lietepohjaisten uomien toi-
sistaan erottamista alavista saarista. Ulommat saaret ovat pääosin mo-
reenia tai hiekkaa. Joen umpeutuvat sivuhaarat muodostavat kapeita al-
likoita, joita tulvavesi keväisin ja syksyisin pyyhkii. 

 
2 Maisemanhoito 1993. 

Maankohoamisen takia kasvillisuus muodostaa selviä rannansuuntaisia 
vyöhykkeitä. Laajat rantaniityt ovat tyypillisiä. 

Simoniemen ja Simonkylän asutus vakiintui viimeistään 1400ς1500-lu-
vuilla. Varhaisin asutus perustui erätalouteen, lohenpyyntiin ja karjan-
hoitoon. Tuottoisan maa- ja karjatalouden mahdollistivat jokisuulle ka-
sautuneet viljavat hiekka- ja savikerrostumat sekä laajat tulvaniityt. 

Saarissa oli kalastukseen liittyvää kausiasutusta ja niissä laidunnettiin 
eläimiä. Maatalous syrjäytti kalastuksen aseman pääelinkeinona vasta 
1900-luvulla. 

Vanha Pohjanlahden rantatie on myötäillyt rantaviivaa jo 1700-luvulla 
ja on edelleen osittain käytössä. Nykyisen Nelostien maisemalliset vaiku-
tukset ovat huomattavat. Lisäksi maisemaa leimaavat rannikon tuulivoi-
ƳŀƭŀǘΦέ3 

 

Maisemamaakunnat, maisemaseudut ja maisema-alueet Etelä-Lapissa vuosina 2011ς2013 laa-
ditun maisemainventoinnin mukaan. (Kartta Muhonen & Savolainen 2013). 

3 Muhonen & Savolainen 2013. 
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3.2 Maisemapiirteet

Simossa Perämeren rannalla rannikkoviiva on varsin mutkainen. Rannikon 
edustan merialueet ovat matalia ja kivikkoisia. Suurimmat niemet ovat Simo-
niemi ja Maksniemi sekä niiden välissä sijaitseva Ykskuusi, joka on manteree-
seen kiinni kasvanut saari. Rannikkomaa on entistä merenpohjaa. Maa nousee 
Simon seudulla edelleen noin 8,5ς9 millimetriä vuodessa. 

Simon rannikon kulttuurimaisemat ovat syntyneet maankohoamisrannikon lie-
västi kumpuilevaan maastoon Simojoen suulle ja Viantienjoen suistoalueen 
tuntumaan. Alueen maaperä on suurimmaksi osaksi moreenia. Maaston pai-
nanteissa on myös soistunutta vanhaa merenpohjaa. Simojoen suulle ja me-
renrannalle on kasautunut hienojakoisia, viljavia sedimenttejä, joiden peittä-
mille alueille alueen pellot on raivattu.  

Rannikolla kasvillisuuteen vaikuttaa maankohoamisesta johtuva vyöhykkei-
syys. Alueella on runsaasti rantaniittyjä sekä paikoitellen reheviä tulvalehtoja. 
Niittyjä reunustavat kapeat pensas- ja harmaaleppävyöt. Alueella on runsaasti 
kulttuurivaikutteista lajistoa. Rannikon metsäalueet ovat pääasiassa tuoreita 
kuusivaltaisia kankaita. 

Simoniemi sijaitsee Viantienjoen ja Simojoen väliin rajautuvalla alueella. Simo-
niemellä maisema on varsin loivapiirteistä. Korkeimpina kohtina maisemassa 
erottuvat Kantolanharju ja Isoharju. Rannikolla niemenkärkinä erottuvat Plas-
sinnokka sekä sitä pienemmät Pappilannokka ja Maijankarinnokka, pohjoisem-
pana kirkon seudulla Ruunakari. 

Simoniemen kylä sijaitsee rannikon tuntumassa Viantienjoen kaakkoispuolella. 
Kylässä rakentaminen tukeutuu 1600-luvulta periytyvään vanhaan maan-
tiehen, Pohjanmaan rantatiehen (nykyinen Kirkkotie). Simon seurakunnan 
kirkko sijaitsee pienellä matalalla mäellä kylätien kaarteessa. Kylätien varressa 
on komeiden peräpohjalaisten talonpoikaisrakennusten muodostamia pihapii-
rejä. Talonpoikaisrakennusten ja jälleenrakennuskauden rakennusten lomassa 
on nykyaikaista omakoti- ja loma-asutusta etenkin kylän laitamilla.4 

 

 

 
4 Kokko & Peurasaari 2014; VAMA 2021. 

 

Simoniemi sijaitsee Perämeren rannalla. Tässä selvityksessä tarkasteltavan alueen likimääräinen 
sijainti on osoitettu kartalla keltaisella rajauksella. (Kuva Maanmittauslaitos / Paikkatietoikkuna). 
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Tässä selvityksessä tarkasteltava alue sijaitsee meren rannassa Simoniemen ky-
län lounaispuolella. Alueella vanhin rakentaminen tukeutuu kirkolta pappilaan 
johtavaan tiehen (nykyinen Pappilantie). Alueelle johtaa myös vuosien 1983 ja 
1994 välisenä aikana rakennettu Kalasatamantie, joka erkanee Kirkkotieltä ja 
päättyy kalasatamaan. 

Pappilan seudulla maisema avautuu länteen Perämeren suuntaan. Rannan tun-
tumassa maisemaa leimaa maankohoamisen myötä merestä vapautuville alu-
eille muodostunut kasvillisuusvyöhyke. Venesataman ja kalasataman alueilla 
sekä niiden väliin rajautuvilla virkistysalueilla maisema on avointa ja merimai-
semiin avautuu pitkiä ja laajoja näkymiä. 

Pappilantien varressa on paikoin vielä olemassa hiljalleen umpeen kasvavia 
vanhoja viljelysaukeita ja niittyalueita. Maiseman avoimuus katoaa vähitellen, 
kun maisemaa avoimena pitävät toiminnat, peltoviljely ja laidunnus, ovat lop-
puneet. Vanhojen viljelysalueiden itäpuolella maisema on pääosin maisemaku-
valtaan suljettua metsämaisemaa. 

Pappilaan ja kalasataman alueeseen liittyy kulttuurihistoriallisia arvoja. Niitä 
kuvaillaan julkaisussa Simon Wanhat kylät (2014) seuraavasti: 

έ{ƛƳƻƴ ǾŀƴƘŀ ǇŀǇǇƛƭŀ ǎƛƧŀƛǘǎŜŜ ƴŅȅǘǘŅǾŅƭƭŅ Ǉŀƛƪŀƭƭŀ tŜǊŅƳŜǊŜƴ Ǌŀƴƴŀƭƭŀ 
kalasataman vieressä. Kyläläiset pitävät kalasatamaa yhtenä tärkeim-
ƳƛǎǘŅ ƳŀŀƳŜǊƪŜƛǎǘŅΦέ5 

 

 

 

 

 

 

 
Kuvat oikealla: 

¶ Venesatama, majoitusrakennukset ja pappila 

¶ Pappila 

¶ Kalasatama 

 
5 Kokko & Peurasaari 2014.  
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3.3 Näkymät 

Selvityksessä tarkasteltavalle alueelle ovat tyypillisiä merelle avautuvat pitkät 
ja laajat näkymät. Alueelle saavuttaessa merimaisema avautuu Kalasataman-
tieltä lännen suuntaan avautuvissa näkymissä. Venesataman alueella ja Pappi-
lannokalla sijaitsevalla virkistysalueella merimaisema on olennainen osa alu-
een identiteettiä. Samoin kalasatamasta merelle avautuvat esteettömät näky-
mät. Laaja merimaisema näkyy taustalla myös pappilan pihapiirin tuntumasta 
venesatamaa kohti avautuvassa näkymässä.  

 

 

Selvitysalueelle tyypillisiä näkymiä. 

 

Näkymä venesataman yli meren suuntaan. Tällä paikalla näkymää rajaa Pappilannokalla kasvava 
puusto. 

 

Näkymä pappilan pihapiirin lähituntumasta kohti venesatamaa. 
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Rannoilta merelle avautuvat näkymät ovat silmänkantamattomat. Uimaranta. 

 

Pappilannokan laavu. 

 

Kalasatama. 
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Näkymä Kalasatamantieltä länteen merta kohti. Näkymässä maamerkkipuuna erottuu iso kuusi. 
Tiemaisemassa vastakohtina erottuvat pappilan puolella avoin maisema, tien pohjoispuolella 
metsäinen sulkeutunut maisema. 

 

 

Näkymä Kantolanharjulta vanhan laidunalueen yli länteen. Meri siintää näkymän taustalla.  

 

Pappila ei varsinaisesti erotu maamerkkirakennuksena Kantolanharjulta avautuvissa näkymissä.  
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3.4 Maisema-analyysit 

Simoniemen ja Simonkylän maisemanhoitoalueen hoito- ja käyttösuunnitel-
maan (Kokko & Peurasaari 2014) sisältyy maisema-analyysi, joka kattaa myös 
pappilaa ja kalasatamaa ympäröivän rannikkoalueen. 

Rannikolla analyysikartalla näkyy selvästi maankohoamisen vaikutus maisema-
kuvaan. Analyysissä valtaosa pappilan pohjoispuolella sijaitsevista ranta-alu-
eista, mm. venesataman ja kalasataman alueet, osoitetaan pihapiirinä (kartalla 
violetti väri). Pihapiiriksi merkityt alueet ovat maisemakuvaltaan avoimia tai 
puoliavoimia. Alueilla on monenlaisia toimintoja ja käyttötarkoituksia. Venesa-
taman etelä- ja lounaispuolilla sekä Pappilantien varrella sijaitsevat avoimet 
alueet osoitetaan kartalla peltoina (keltainen väri). Näillä alueilla maisemakuva 
on avoin. Venesatamaa rajaavalla aallonmurtajalla ja sen eteläpuolella merestä 
kohonneilla ranta-alueilla on pensaikkoa (keltavihreä väri), ihan rannan tuntu-
massa on avointa niittyä (vaaleanpunainen väri). Alueilla on maankohoamis-
vyöhykkeelle tyypillistä kasvillisuutta. Pappilan pihapiiriä rajaa etelän puolella 
sekametsä (vihreä väri). Kantolanharju-nimisen tien ympärillä on avointa niit-
tyä (vaaleanpunainen väri). 

Analyysikartalla huomioidaan kauniina näkymänä Kalasatamantietä pitkin län-
teen kohti avointa merimaisemaa avautuva näkymä (sininen nuoli). Vanha pap-
pila ja kalasataman alue osoitetaan kartalla inventoituina kohteina (vihreä 
risti). 

 

  

 

Ote maisema-analyysikartasta. (Kokko & Peurasaari 2014). 
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Simoniemelle on laadittu maisema-analyysi vuonna 2010, kun Simossa on jär-
jestetty Oulun yliopiston arkkitehtuurin osastolla kuntasuunnittelun kurssi. 
Analyysi on esitelty kurssin tuloksena laaditussa julkaisussa Simon kunnan 
maankäytön kehityskuva (Hentilä & Suikkari 2011). Maisema-analyysissä alu-
etta kuvaillaan seuraavasti: 

έ{ƛƳƻƴƛŜƳŜƴ ŀƭǳŜŜƭǘŀ ƭǀȅǘȅȅ ǇŀƭƧƻƴ ƪǳƭǘǘǳǳǊƛƘƛǎǘƻǊƛŀƭƭƛǎŜǎǘƛ ǘŅǊƪŜƛǘŅ Ǌŀπ
kennuksia ja maisemallisesti hienoja ympäristöjä. Vanhojen kyläraittien 
tunnusomaisia piirteitä ovat maantien varressa sijaitsevat vanhat maa-
laispihapiirit, joita ympäröivät pellot ja niityt. Tästä hyvä esimerkki on 
Pappilantien ympäristö. 

Simoniemen satama-altaat ovat nykyisin kohtuullisen vähäisellä käy-
töllä, yksi allas on jopa täysin ilman käyttöä. Sataman ja pappilan yhtey-
teen on rakennettu myös kymmenen mökin ryhmä, joka muodostaa 
parkkialueineen varsin jäsentymättömän tilan satama-altaan eteen. 

Simoniemessä venesataman vieressä sijaitseva vanha pappila on kult-
tuurihistoriallisesti merkittävä kohde ja sen yhteydessä oleva pappilan 
laidun on paikallisesti merkittävä perinnemaisema. Laitumella on kesäi-
sin lampaita, jotka pitävät laitumen kauniina. Pappilan takana olevalta 
luonnonhoitometsäalueelta löytyy paikalle epätyypillisiäkin puulajeja 
pappilassa ennen sijainneen arboretumin ansiosta. Hoitometsän kes-
ƪŜƭƭŅ ƪǳƭƪŜŜ ƪŀǳƴƛǎΣ ǾŀƴƘŀ ƳŜǘǎŅǘƛŜΦέ6 

Analyysikartalla huomioidaan positiivisina näkyminä Pappilantien varren lai-
dunalueille avautuva näkymä, venesataman yli merelle avautuva näkymä sekä 
rannoilta merimaisemiin avautuvat näkymät. Positiivisina alueina huomioidaan 
kalasataman alue, pappilan laidun (ja lampaat), kesäteatteri sekä pappilan ete-
läpuolella sijaitseva upea metsätie.  

Negatiivisina näkyminä huomioidaan venesataman edustan satamakentälle 
avautuvat näkymät. Kehittämistä vaativina negatiivisina alueina huomioidaan 
venesataman edustalla sijaitseva epämääräinen parkkialue, majoitusrakennus-
ten muodostama mökkiryhmä, Pappilanniemellä sijaitseva kehittämistä vaa-
tiva sorakenttä ja uimaranta sekä kalasataman tyhjä satama-allas.  

 
6 Hentilä & Suikkari 2011. Lainaustekstiin on korjattu virhe, vanhan pappilan yhteydessä sijaitsee 
venesatama, ei kalasatama kuten alkuperäisessä tekstissä sanotaan. 

Satama- ja ranta-alueilla ympäristöä on maisema-analyysin laatimisen jälkeen 
kehitetty. Esimerkiksi Pappilanniemelle on rakennettu mm. kuntalaisia palve-
levia virkistystoimintoja.  
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3.5 Maisemakokonaisuudet  

Rannikkoalueella Plassinnokalla sekä Simon vanhan pappilan ja kalasataman 
ympäristössä maisemassa erottuu luonteeltaan erityyppisiä kokonaisuuksia, 
jotka limittyvät osittain toisiinsa. Ranta-alueilla on paljon erilaisia toimintoja: 

¶ Venesatama sijaitsee Pappilannokalla, paikalla aikoinaan sijainneen 
lahdelman paikalla. Venesatamaa rajaa meren puolella metsittyvä ran-
tavyöhyke, pohjoisen puolella virkistysalueeksi rakennettu niemi. 

¶ Pappila sijaitsee Pappilantien varressa venesataman kaakkoispuolella. 
Suurin osa pappilan pihapiiriin kuuluneista rakennuksista on aikojen 
kuluessa purettu. Toisaalta pappilan yhteyteen on rakennettu uutta: 
rannan puolelle on rakennettu laaja katettu terassi. Pappilaan liittyvät 
venesataman lounaiskulmalla sijaitsevat saunarakennukset. 

¶ Pappilan pihapiiriä aikanaan ympäröineet viljelysaukeat vähitellen kas-
vaneet umpeen. Pappilantien varressa on maisemakuvaltaan avointa 
entistä laidunaluetta, joka on Kantolanharjun puolelta pusikoitumassa. 
Alueella tehdyssä luontoselvityksessä entinen laidunalue on määritelty 
lehtipuuhaaksi. 

¶ Pappilan pohjoispuolella venesataman ja Pappilantien välissä on rivistö 
majoitusrakennuksia. Rakennuksista avautuvat näkymät venesataman 
yli merimaisemaan. 

¶ Pappilantien, Kalasatamantien ja meren väliin rajautuva alue hahmot-
tuu virkistysalueena, joka palvelee kuntalaisia ja vierailijoita monella 
tavalla. Alueella on paljon virkistystoimintoja: venesatama, matonpe-
supaikka, avantouintipaikka, kioski, kaksi laavua, uimaranta, leikki-
kenttä, pelikenttä ja kuntoiluvälineitä. Alueelta avautuvat laajat näky-
mät merelle. 

¶ Kalasatama hahmottuu maisemassa pappilan seudusta ja virkistysalu-
eesta erillisenä kokonaisuutena. Kalasatamaan kuuluu vanhempi, 
1950ς1960-lukujen tienoilla rakennettu aallonmurtajien rajaama sa-
tama-allas sekä sen eteläpuolella sijaitseva uudempi 1980ς1990-luku-
jen tienoilla rakennettu, niin ikään aallonmurtajien rajaama satama-al-
las. 

 

Maisemakokonaisuudet: 

¶ venesatama ja virkistysalue (vihreä) 

¶ pappila ja saunarakennukset (keltainen) 

¶ majoitusrakennukset (punainen) 

¶ kalasatama (sininen) 
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Pappilan ja kalasataman ympärille muodostuva kokonaisuus ei hahmotu osana 
Simoniemen kylää. Yhteys katkeaa visuaalisesti Kalasatamantien kohdalla. 
Kulku pappilan seudulta Simonkylään on katkennut myös toiminnallisesti, kun 
Pappilantie on katkaistu puomeilla Uusi-Knihtilän pihapiirin kohdalla ς tie on 
aikaisemmin kulkenut pihapiirin läpi. 

Pappilan vanhat rakennukset (päärakennus ja aitta) edustavat 1900-luvun alun 
rakennusperinnettä. Toisaalta ne kuuluvat viimeaikaisen käyttötarkoituksensa 
puolesta matkailurakennuksiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pappilantien varressa pappilan pihapiirin pohjoispuolella on entisiä laidunalueita. 

 

Majoitusrakennuksen sijaitsevat rivistönä Pappilantien ja venesataman väliin rajautuvalla alu-
eella. 
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Uimarannan ja Pappilannokan virkistysaluetta. Alueen maisemakuva on avoin, merelle avautuu 
laajoja näkymiä. 

 

 

Kalasatama hahmottuu muusta ranta-alueesta erillään olevana kokonaisuutena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


